Porthans Skrifter II. 3
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et cit. ibidem RHYZELIUS; qui si monumenta a se laudata addi- 
disset, (vel saltim unde eorum notitiam hausit, significasset) 

certius de hac re ferre judicium liceret. Idem fuisse, quod 
postea Nådendal fuit appellatum, aut cum hoc a. 1445 fuisse con- 
junctum, aegre credimus: quia si Monasterium illud S. Annae 
non deletum, sed tantum ad locum commodiorem translatum fuis- 

set, non videtur praedium nuper commemoratum ei adimi atque 
altari S. Annae in Ecclesia Cathedrali tradi potuisse; quod ta- 
men factum apparet? Deinde Coenobium Nådendalense in Paroe- 
cia Masku (non in Reso) primum fuisse conditum traditur, et 
post translatam inde sedem ad paroeciam Bierzo, tandem locum 
(ubi stabiliore consilio exstructum fuit) in paroecia Reso datum 
ei fuisse. Praeterea hocce coenobium statim idem nomen quod 
constanter retinuit (Nådendal), accepisse videtur: quumque pro- 

babile non sit, sine consilio atque ope Monasterii Madstenensis, 

novam ejusdem Ordinis coloniam in Finlandia collocatam fuisse; 
prima Nådendalensis coenobii initia statuere non possumus anno 
1438 superiora, quo anno factum de illo condendo senatuscon- 
sultum, Telgis die S. Augustini (26 Maji), aperte docet rem intra 
vota atque consilia hactenus substitisse (cfr. RHYZELIUS Mona- 
steriol.- p. 293): quod idem confirmatur luculento testimonio 
Diarii Wazstenensis, ubi p. 81, ad a. 1438, legitur: „In octava 

„b. Birgittae (d. 14 Octob.) exierunt monasterii fratres Acho 
„sacerdos et Laurentius conversus, et fransierunt versus Finlan- 

„diam ad recipiendum locum et bona pro monasterio novo con- 
wStruendo.* Nemo non videt, nihil hactenus constructum fuisse, 

nil nisi locum et bona comparata: locus autem in senatus con- 
sulto Telgensi proditur villa Stenberg, paroeciae Masku; transla- 
tionis aliunde factae vel faciendae, nulla fit mentio. Optasse 
quidem significatur Finlandiae Ordines antea, ut novum Mona- 
sterum Virginum Ordinis Praedicatorum apud se conderetur, sed 
rem effectui datam non fuisse, simul indicatur. Nec antiquioris 
cujusdam Monasterii cum Nädendalensi postea conjuncti, ullum 
occurrit in Diario Wazstenensi vestigium, ubi consilia tamen no- 
vae coloniae collocandae varie agitata et mutata (a. 1441 p. 85, 
cf. 1440 p. 84) commemorantur: cfr. Litterae fundationis a Senatu 
Regni a. 1440, et a Rege Christophoro a. 1441 et 1443, datae, 
historiam hujus moliminis luculenter tradentes et legendae in Diss. 
ENGELB. RANCKEN (Praes. A. SCARIN) Coenobii Nadhenadals - - 

Historia, P= Pr. p. 15. 14. 15, 23. Ouod Teitur Diss cit p9 
asseritur, initium Historiae Coenobii Nädendalensis faciendum 

esse ab a. 1400, „quo ipso Birgerus (Bero) Balck Episcopus 
„Ordinis Vestalium in Korois sator et auctor, sacrorum penes 

„nosmet Pontifex erat“, frustra est. Valde incertum habemus,
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an praeter nudum fortassis ejus condendi consilium, de Coeno- 
bio Koroisensi guidguam actum sit? (Cfr. supra p. 351 sqq.) Ad 
Coenobii autem Nädendalensis historiam illud nihil omnino perti- 
net. Addit idem Auctor: „Æodem anno (1400) proditum inveni- 

„mus, Proceres Fenningiae quosdam, ---- de condendo novo Mo- 

„nasterio apud Episcopum solicite egisse. Locum operi exstru- 
» endo desienarunt praedium in Karinkylä.* Quo alio testimonio 

nixus haec scripserit nescimus, guam verbis MESSENTI, gui Scond. 
T. X p. 18 dicit: ,,Circa [a.] MCD Monasterium Ordinis Bir- 
gittini Nadendalense, in villa Karachyle ( Karinkylä) parochiae 
Mascho, primum conditur.* Sed valde vereor, ne tota haec nar- 
ratio (quae cum monumentis supra a nobis laudatis aegre con- 
ciliari potest) sola conjectura nitatur? Fundationem enim Koroi- 
sensis Monasterii nunc ad a. 1400 cum VAstovio refert, (T. 

XV p. 69), nune ad a. 1393 retrahit (T. X p. 17); quod nisi 
faceret, non multum abesset, quin suspicaremur, eum, cum Coe- 

nobii illius Virginum Vestalium ab Episcopo Berone in Corois 
constructi (cujus JUUSTENUS meminit) nullam aliam reperiret me- 
moriam, traditionem popularem de collocato primum Coenobio 
Nädendalensi in Karinkylä arripuisse, et huc illud Corois Juv- 
STENI traxisse? In laudatis nuper a nobis monumentis, sedis hu- 
jus primae Coenobii Nädendalensis, translationisgue inde ad Sten- 
berg factae, nullum occurrit vestigium; guam circa a. 1413 factam 
fuisse, MESSENIUS (1. € p. 18) seribit (,,Circa MCDXIII Coeno- 

„bium fuit translatum Nadendalense ad villam Sfenbergh, et de- 
„inceps ad Helgä, velut locum prioribus commodiorem“). Ad a. 
porro MODXLI idem habet: “Christopherus Rex donationem Se- 
„natus quondam super Stenbergh et Helgå factam Nadendalensi- 
„bus, ea comprobat lege, ut ipse, non alius, coenobii censeretur 
„imposterum fundator“. Quae malignius quam verius dici (te- 
mere itaque RHYZELIO repetita), ipsae inspectae Regis literae 
demonstrant: ex quibus simul patet, translationem Coenobii ad 
Helgä. anno demum 1441 decretam fuisse. Villam vero Stenberg 
a. 1438 huic usui esse donatam, nuper vidimus. Adeoque in his 
celebris Monasterii initiis tradendis MESSENIUM ducem haberi 
certissimum non posse, liquet; cujus erroribus, apud RHYZELIUM